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Liberalų ir Naujų Demokratų Veikėjai Tarybų Sąjunga Pakeitė 
Kalba apie Abiejų Partijų Suvienijimą Nusistatymą J. Tautose

darius geresnę opoziciją kon- 
servatams.

Naujų demokratų tarpe yra 
žmonių, kurie teigia, kad NDP 
niekad nepasieks valdžios, kol 
bus susirišusi su unijomis. Šie 
žmonės, aišku, galvoja apie po
sūkį linkui liberalų, kurie vei
kia neprigulmingai nuo bet ko
kių organizacijų, ši srovė, ne
norinti susirišti su unijomis ar 
kitomis darbininkų organizaci
jomis, reiškėsi visą laiką.

Kuo šios diskusijos baigsis, 
sunku pasakyti, bet jau aišku, 
kad abiejų partijų eilėse yra 
tvirtas sambrūzdis už susiarti
nimą ir net susivienijimą. Pa
sitarime dalyvavo asmenys, 
kurie turi nemažą svorį abiejo
se partijose.

Varžys Užsieniečių 
Kontrolę Spaudos

OTTAWA. — Premjeras L. 
B. Pearson, atsakydamas į at
stovo - paklausimą, pareiškė, 
kad vyriausybė yra numačiusi 
imtis atitinkmų žygių, kad ne- 
daleidus užsieniečiams paimti į 
savo kontrolę laikraščius, radi
ją ir televiziją.

Jis, tačiau, neišaiškino, ką 
vyriausybė ketina daryti.

Kaip dabar dalykai yra, už
sieniečiai gali lengvai paimti 
laikraščių kontrolę į savo ran
kas, bet radijas ir televizija yra 
apsaugoti nuo užsieniečių kont
rolės. Jie gali dalyvauti, bet 
negali perimti pilnai į savo ran
kas.

Apie tai yra kalbama seniai, 
bet vis nieko konkretaus nėra. 
Konservatai buvo pradėję kal
bėti apie aptaksavimą skelbi
mų, bet matyti mažai kas buvo 
atlikta.

TORONTO. — Šiomis dieno
mis čia prasidėjo judėjimas, 
kad suartinus liberalų ir nau
jų demokratų (socialdemokra
tų) partijas bendram politi
niam veikimui ir galutinam jų 
susivienijimui. Nors taj neofi
cialiai tas daroma, bet iš to, 
kas šio žygio imasi, galima 
spręsti, kad prie to einama la
bai rimtai. '

Neoficialiame pasikalbėjime 
pas buvusį Ontarijos liberalų 
lyderį Wintermeyerą dalyvavo 
nuo liberalų Ontarijos seimelio 
■nariai Arthur Reaume ir And
rew Thompson. Nuo naujų de
mokratų dalyvavo Murray Cot- 
terill, plieno darbininkų unijos 
visuomeninių reikalų direkto
rius, Eaman Park, NDP nacio- 
maJis iždininkas, ir Desmond 
Sparham.

Jų pasitarimo tikslas, kaip 
matyti, buvo visų pirmiausia 
pradėti kalbas ir diskusijas 
abiejų partijų suartinimo ir, jei 
galima, suvienijimo klausimu, 
gis klausimas ne karatą buvo 
keliamas Toront'o Daily Star 
ruošiantis prie federalių rinki
mų. Girdi, abi partijos nedaug 
kuo skiriasi. Ontariju šis klau
simas pasidarė dar opesnis, kai 
per rinkimus abi partijos turė
jo labai mažą pasisekimą.

Ontarijos NDP i lyderis Mac
Donald ir nacionalis lyderis 
Douglas teigia, kad prie dabar
tinių sąlygų vienybė negalima, 
bet esą galima abiejų partijų 
veiklą geriau suderinti, kad su-

Kalėdinė Išvyka ■ , 
Baigėsi Nelaime

_ __ ______ r
LONDON. , (Tūkstantis 

žmonių, vyriausia brįtai, susi
ruošė ir išplaukė į kalėdinę iš
vyką į Kanarų salas Atlante,, 
kur tikėjosi praleisti kalėdines 
šventes. Keliohė ir svečiavima
sis turėjo trukti apie dvi savai
tes. Bet apie 180 mylių nuo 
kranto, į šiaurę nuo Madeirų 
salų, kilo laive gaisras.

Šiuo žodžius rašant, dar neži
nia, ar daug bus žuvusių. Visa 
eilė laivų pribuvoiir didesnė pu
sė keleivių jau išgelbėta. Žuvu
sių esą kol kas 100 asmenų.

Gaisras taip smarkiai plito, 
kad žmonės turėjo išsikelti į 
gelbėjimosi valtis pirma, negu 
pribuvo kiti laivai j pagalbą.

PAMALDŲ METU
PLĖŠĖ KLEBONIJĄ

OTTAWA. — Čia, kai kata
likų bažnyčioje buvo pamaldos, 
tai plėšikai plėšė kleboniją. 
Plėšikai, sutrukdyti, 3 asmenis 
nužudė. Vienas plėšikas maty
ti pats nusižudė.

Suimtas Reginald Binette, 17 
metų vyriokas, kurs kaltina
mas žmogžudystėj. Jo brolis, 
21 metų amžiaus, matomai pats 
nusišovė. Jų tėvas tuo metu 
meldėsi bažnyčioj.

IR BANKAI GAUNA 
VYRIAUSYBES PARAMĄ

ROBESONAI GRIŽO I 
JUNGTINES VALSTIJAS

NEW YORK. — Tarybų Są
junga savo pareiškime sako, 
kad ji nebesipriešins, kad Jung
tinių Tautų Saugumo Taryba 
būtų praplėsta, įtraukiant Af
rikos šalių atstovus.

Anksčiau ji sakė, kad- ji ne
sutiks su pasiūlymu praplėsti 
Saugumo Tarybą, kol Kinija 
nebus priimta į Jungtines Tau
tas. Tokius reikalavimus sta
čiusi Kinija. Bet kai Kinija pa
sakė, kad ji nepriešinga pra
plėtimui Saugumo Tarybos, į- 
traukiant Afrikos šalių atsto
vus, tai Tarybų Sąjunga savo 
opoziciją ištraukė.

Jungtinių Tautų susirinki-

Kur JAV Užsienyje 
Uždarys Savo Bazes

WASHINGTON. — Kaip ži
nia, gynybos departamentas 
ruošiasi uždaryti 33 militari- 
nes bazes — 26 čia pat Ameri
koje ir septynias užsienio šaly
se. Iki šiol nebuvo žinoma, ko
kiose užsienio šalyse tos sep
tynios bazės bus uždarytos.

Dabar paaiškėjo, kad tos 
septynios bazės bus uždarytos 
Ispanijoje, Anglijoje ir Japoni
joje. Kiek ilgai truks iki jos bus 
uždarytos, bent kol kas nežinia. 
Amerikoje bus uždarytos trijų 
metų bėgyje. | ’ .

Paslaptis iškilo Viršun

OTTAWA. — Parlamente 
buvo iškeltas faktas, kad fede
rate vyriausybė laiko padėjusi 
čarteriuotuose bankuose $100,- 
000,000, už kuriuos jokių palū
kanų neima.

Jeigu skaityti po 4 procen
tus, tai susidaro $4,000,000 j 
metus palūkanų.

Taigi, per 10 metų vyriausy
bė dovanoja bankams pavidale 
palūkanų $40,000,000. Garži 
parama, ar ne?

Kipro Salos žmonės 
Kovėsi su Ginklais

NICOSIA. — Kilo nesusipra
timas tarp turkų ir graikų kil
mės Kipro gyventojų ir įvyko 
kautynės, kurių metu buvo pa
naudoti ginklai, net kulkosvai
džiai.

Keli asmenys buvo užmušti 
ir nemažai sužeistų.

Kipro prezidentas arkivysku
pas Makarios ir vecepreziden- 
tas Dr. Fazil Kutchuk (tur
kas) kreipėsi į žmones, kad 
sustotų kovoję.

Nuo to laiko, kai Kipras ga
vo nepriklausomybę, čia eina 
trynimasis tarp turkų ir graikų 
kilmės kipriečių.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos vyriausybės ir Vakarų 
Berlyno miesto valdžios susita
rimu, kaip žinia, per šventes 
yra atidaryta Vakarų Berlyno 
gyventojams siena dėl aplan
kymo savo artimųjų Rytų Ber
lyne. Manoma, kad iš Vakarų 
Berlyno į Rytinį Berlyną vyks 
mažiausia 800,000 žmonių., 

NEW YORK. — Dainininkas 
Paul Robesonas ir jo žmona 
grįžo į Jungtines Valstijas. Jie 
išgyveno Europoje 5 metus. 
Paul jau 65 metų amžiaus.

Pastaruoju metu Paul gydė
si Rytų Vokietijoj. Gydytojai 
patarė jam jau nedainuoti ir 
ramiai užsilaikyti, nes jo svei
kata netvirta.

mas pasižymėjo dideliu ramu
mu. Nebuvo didelių susikirti
mų, prieštaravimų. Tiesa, nebu
vo žymesnių atsiekimų, bet ir 
tie tarimai, kurie buvo pada
ryti, prisidės prie sušvelninimo 
tarptautinio įsitempimo.

Jungtinės Tautos dabar turi ■ 
ant savo rankų eilę vietų, kur 
verda nesutikimai ir kovos, 
kaip Konge, Pietiniame Viet
name, Lotynų Amerikoj. Bet 
tai lokaliniai įvykiai, nors Ir 
drumsčia taiką.

Taikai daugiausia paramos 
duoda Jungtinių Valstijų ii1 Ta
rybų Sąjungos santykių page
rėjimas.

Prezidentas Johnsonas, kal
bėdamas Jungtinėse Tautose, ' 
pareiškė, kad jis stovi už šal
tojo karo panaikinimą, už visų 
šalių bendras pastangas panai
kinimui pasaulyje vargo ir 
skurdo. Kiek matyti, tai jis lin
kęs gerinti sugyvenimą tarp 
Jungtinių Valstijų ir Tarybų 
Sąjungos.

Šioj sesijoj aktyviai pasižy
mėjo Afrikos šalys. Jos,darė 
didelį spaudimą, kad būtų ima
masi žygių prieš Pietų Afrikos 
vyriausybę, kuri labai diskrimi
nuoja negrus ir kitus spalvotus 
žmones. Buvo priimtas tari
mas, kad niekas neparduotų 
ginklų Pietų Afrikai.

Pasaulis įžengia į 1964 me
tus daug geresnėj atmosferoj. 
Žmonės laisviau atsikvepia ir 
su didesne viltimi žiūri į at
eitį.

Naujas Pasimojimas 
Prieš A. Bimbą

Gruodžio 18 dieną “The N. 
Y. Times” įdėjo antraštę “Edi
tor facing loss of citizenship 
here” žinią. Pasirodo, kad ži
nioje kalbama apie Antaną 
Bimbą. Reiškia, yra daromi 
nauji žygiai jį nupilietinti, iš'jo 
atimti pilietines teises, nors pi
lietybę jis yra gavęs prieš 36 
metus, būtent, 1927 metais.

Žinoma, reikalas eis į teis
mus. Nereikia nei kalbėti, jog 
A. Bimba toms valdžios pa
stangoms priešinsis, prieš jas 
kovos. Galimas daiktas, kad to
se apsigynimo pastangose da
lyvaus Amerikinis Nacionalinis 
Sveturgimiams Ginti Komite
tas.

Visa tai vėliau išryškės.

Kaip žinia, šiais metais labai 
pabrango cukrus. Buvo aiški
nama, kad tai pasėka cukraus 
trūkumo. Bet ne visai taip yra.

British Columbia Sugar Re
fining Company, didžiausia 
cukraus gaminimo kompanija 
Kanadoje, tiesiog monopolis, 
laiške pasigyrė darbininkams, 
kad jos pelnas šiemet buvo 
daug didesnis (78 procentais), 
kadangi cukraus kaina labai 
pakilo. Už tai kompanija duo
da darbininkams bonus, bet už 
tai jie turi niekam nesakyti 
apie kompanijos pelno padidė
jimą.

Vienas darbininkas, tačiau, 
pasiuntė NDP lyderiui Doug- 
lasui kopiją to laiško ir visa 
paslaptis iškilo viršun. Opozi
cinės partijos reikalauja ištir
ti reikalą, tai yra, kodėl kom
panija taip pabrangino cukrų.



^puslapis Liaudies Balsas

Kaip Eina LB Vajus
Laike praeitos savaitės gau

ta 6 naujos prenumeratos, gra
žus kiekis atnaujintų ir $252.40 
aukų. Kai kur prieššventinis į- 
karštis sulėtino vajaus veiklą, 
bet tik ųe pas montrealiečius. 
Montrealo ir apylinkės LB 
draugai laike praeitos savaitės 
padarė patį didžiausį šuolį pir
myn su vajaus veiklos rezulta
tais. Jie prisiuntė penkias nau
jas prenumeratas ir virš $130 
aukų ir tuomi įtvirtino savo ra-. 
joną pirmoj vietoj tarpe lenk- 
tyniuojąnčių rajonų.

Vajininkų eilę papildė Natai, 
B. C., vajininkas A. Cepeliaus- 

. kas, o pirmiau atsiliepusieji 
Montrealo, Los Angeles, Tim- 
minso, Windsoro, Čikagos, Cle- 
velando, Londono, Vancouvero, 
Tillsonburgo ir Toronto vaji- 
ninkai gražiai papildė vajaus 
veiklos rezultatus.

Torontiečiai vajininkai J. Va
lūnas turi 784 punktus ir A. 
Daukantas 713.

Iki gruodžio 23 d. popiečio iš 
rajonų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono 21 nauja pre
numerata ir $881.10 aukų.

Iš antro rajono 18 naujų pre
numeratų ir $1,755.45 aukų.

Iš trečio rajono $243.00 au
kų ir iš ketvirto rajono viena 
nauja prenumerata ir $175.50 
aukų.

Iš JAV 15 naujų prenumera
tų ir $782.65 aukų. Iš Škotijos 
$3.00 aukų.

Bendrai laike šio vajaus jau 
gauta 55 naujos prenumeratos 
ir $3,540.70 aukų.

Pirmas rajonas naujų prenu
meratų ir aukų kvotų išpildyme 
pradėjo labai reikiamą kaupą 
virš būtinošios kvotos. Antras 
ir ketvi'rtas rajonas tik užbaigė 
būtinąją aukų kvotos išpildy
mą, bet skaudžiai atsilikę su 
naujų prenumeratų kvotų išpil
dymu. Trečias rajonas su nau
jomis prenumeratomis dar vi
sai nepasirodė, o aukų kvotos 
išpildyme iki šiol tikrai garbin
gai laikosi tik Port Arthur apy
linkės draugai, bet jų rajono 
sostinė Winnipegas pakol kas 
skaudžiai atsilikę, tad ir trečio 
rajono būtinoji kvota dar toli

nuo išpildymo.
Lenktyniuojantieji ’ 

kai dabar turi punktų 
čiai:
Toronto vajininkai 
Montrealo vajininkai 
Windsoro vajininkai 
Hamiltono vajininkai 
Port Arthur vajininkai 
Chicagos va j.
Vancouverio vaj.
Londono vaj. 
So. Bostono vaj. 
Tillsonburgo vaj. 
Brooklyn© vaj. 
Miami vaj.
S. Petersburg© vaj. 
Rochesterio vaj.
Sudburio vaj.
Kapuskasingo vaj. 
Los Angeles vaj. 
Baltimore vaj. 
Winnipego paj.

Ir 27 kitų vietovių vajininkai 
turintieji po kiek mažiau punk
tų.

Dėl vietos stokos, sąriėy su 
pasveikinimų skelbimais, atski
rų vajininkų pasidarbavimas ir 
rėmėjų aukų paminėjimas per 
pastarąsias dvi savaites vėluo
jasi. Labai atsiprašome to pa
liestus draugus.

Nauji metai čia pat. Šia pro
ga nuoširdžiausiai linkime vi
siems vajininkams, rėmėjams, 
skaitytojams ir jų šeimoms 
linksmų, laimingų ir taikių 
Naujų 1964 metų.

K. Kiiikevičius

vajinin-
i sekan-

3,082
2,771

727
601
410
354
351
298
272
265

'247
215
200

. 184
106
94
91
89
82

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsą

L. BekeŠienė, Rochester, N. 
Y., prisiuntė atnaujintų prenu
meratų, paminėjimą paskelbti 
ir nuo F. G. 50 c. aukų.

J. Urabanavičius, Montreal, 
prisiuntė naują prenumeratą, 
keletą atnaujintų ir $23.00 su
rinktų aukų. Aukojo: Pr. Brak- 
nys $20.00; F. Kušleika, T. 
Mathewson ir S. Wallon po $1.

L. Svirplys, Windsor, Ont., 
prisiuntė keletą atnaujintų pre
numeratų, švenčių proga pa
sveikinimų paskelbt, nuo wind-

soriečių parengimo sukeltų 
$163.96 aukų ir lietuvių tarpe 
populiaraus “Broliuko” pastan
gomis smulkiais surinktų $18.- 
74 aukų. Viso $182.70 aukų.

J. Valaitis, Toronto, pridavė 
naują prenumeratą, pluoštą at
naujintų, švenčių proga pasvei
kinimų paskelbti ir $4.50 su
rinktų aukų. Aukojo: A. Dze- 
meika $2.00; J. Leskevičius 
$1.50 ir J. Murza $1.00.

J. Valūnas, Toronto, pridavė 
atnaujintų prenumeratų ir 
Švenčių proga pasveikinimų.

A. Daukantas, Toronto, pri
davė keletą atnaujintų prenu
meratų ir nuo P. Stuko ir M. 
Samosh po $1.00 aukų.

J. Rožukas, Toronto, pridavė 
kelias atnaujintas prenumera
tas ir nuo J. C. ir P. Alksnio 
po $1.00 aukų.

J. Žiulys, Toronto, pridavė 
atnaujintų prenumeratų ir nuo 
J. Rimšelio $4.00 aukų.

P. Kisielienė ir A. Strelienė, 
Montreal, prisiuntė keletą at
naujintų prenumeratų, švenčių 
proga pasveikinimų paskelbti ir 
$5.00 surinktų aukų. Aukojo: 
S. Tamošiūnas $4.00 ir E. Ma- 
cevich $1.00.

A. O. Grinkai, Vancouver, B. 
C., prisiuntė švenčių proga pa
sveikinimą paskelbti ir prie to 
papildė pirmesnę savo auką su 
$5.00.

J. Shapron, Philadelphia, Pa., 
prisiuntė atnaujintų prenume
ratų ir $16.50 surinktų aukų. 
Aukojo: E. Mulokaitė $11.00 ir 
W. Shapron $5.50.

J. Lesevičius, Montreal, pri
siuntė naują prenumeratą, ke
letą atnaujintų, kurių tarpe jo 
paties keturios apmokėtos į 
Lietuvą ir $19.00 surinktų au
kų. Aukojo: L. J. $10.00; P. 
Trečiokienė $6.60; V. Matulai
tis ir E. T. po $1.00.

Patys atsinaujindami prenu
meratas paaukojo:

Matilda Rogers, Detroit, 
Mich., $1.50;

Ant. Simuk, Chemainus, B. 
C., $2.00.

Visiems už pasidarbavimą ir 
už paramą dėl Liaudies Balso, 
širdingai ačiū.

Administracija

Rį

škotiios ir Anglijos 
LB Skaitytoji; žiniai

ROCHESTER, N.Y.
Minime liūdną dvidešimtą metinę sukaktį 

nuo mirties

Jono Bulio - Lumbio
Mirusio gruodžio 30 d. 1943 metais

Praėjo dvidešimt liūdnų ir gailesčiu margintų metų be 
Tavęs mūsų mylimas ir mus mylėjusis vyre, tėve ir anū
kės ir proanūkų grandpa. Ilsėkis, Mūsų Mylimasis,, am
žinai. Mes Tave niekada nepamiršime.

žmona - Viktorija Bulienė 
Duktė - Ona ir žentas Koch

■ i Anūkė = Šone ir proanūkai
i P. Wendt

I
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LB Administracija

Didelės meilės drama
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Visiems Mūsų Kostumeriame

UKRAINSKA KNYHA

To

I

dies Balsą., Liaudies Balso me-1 Anglijoj 1 svaras ir 10 šilingų, 
tinė prenumerata Škotijoj ir

Du Lenkų Filmai

Paskutinė Proga

Pilno ilgio Varšuvos komedija 

MELODY — 344 COLLEGE ST.

Gruodžio 25-29

Tree., šešt. ir sekm. nuo 4 v. p. p.
Ketv. ir penkt. nuo 7 vai. vak. ( 

Tęsiasi iki vidurnakčio

Lietuvis Stogų Dengėjus

Abest Roofing & Tinsmithing Co
144 FIRST AVE. Tel. ' HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

Turi malonumą pranešti, kad be dabartinio siuntinių 
užsienin patarnavimo priima

Užsakymus dėl Dovaną
Tarybinėms aukštos kokybės prekėms 

kurios gali būti užsakytos už kanadišką valiutą Kanados 
gyventojų dėl pristatymo jų giminėms Tarybų Sąjungoje.

Šios dovanos pristatomos, be mokėjimo (muitų, laiko
tarpiu nuo 2 iki 5 savaičių po priėmimo užsakymo. Pri
statymo išlaidos įeina į prekės kainą.

Peržiūrėkit mūsų dovanų katalogą del: automobilių, 
motorciklų, motorskuterių, dviračių, guminių padangų, 
televizorių, radijo, radijo-gramafonų kombinacijų, juoste- 
linių rekorderių, pianų, akordianų, refridžeratorių, skal
biamųjų mašinų, siuvamųjų mašinų, kamerų, šautuvų, ran
kinių laikrodžių, rašomųjų plunksnų, pasiūtų drabužių, 
nosinių ir speketaičių, audeklo, divonų, apavo, staltiesių, 
parfumerijos.

KAINOS LABAI PRIEINAMOS
Štai keletas pavyzdžių kataloginių kainų:

Akordianas Bayan .. $127.25 
Refridžeratorius ....
Skalbimo mašina .... 
Dulkių siurblys .....
Siuvamoji mašina .. 
Šautuvas ........ .
Rank, laikr. mot. i

f®' Visiem

Iki šių metų nuoširdžiai tal
kininkavo Liaudies Balsui ir jo 
skaitytojams prenumeratų at
naujinimo reikaluose draugas 
J. Toniel (Tunyla). Jo mirtis 
šį talkininkavimą pertraukė. 
Dabar sutiko drg. J. Virbickas 
šiame reikale padėti. Tad pra
šome LB skaitytojus gyvenan
čius Škotijoje ir Anglijoje pre
numeratų atsinaujinimo, užsi- 
rašymo naujų ir laikraščio pa
rėmimo reikaluose kooperuoti 
su nuoširdžiu ir sąžiningu LB 
talkininku J. Virbicku. Jo ant
rašas:
J. Virbickas, 57 Limetree Ave., 
Viewpark, Uddington, Glas
gow, Scotland.

Per jį galite užsiprenumeruo
ti, atsinaujinti ir paremti Liau-

kinu 
gyven

L 
gėriai 
tūrinė

Moskvič (autom.) $1,583 54
258.81

39.60
193.84
117.61
465.41

19.86

139.14
70.05
36.98
58.16
59.46
27.12

Motorciklas ..........
Vyriškas dviratis ..
Televizorius ........
Radio-gramafonas
Pianas ...................
Rankinis laikr. vyr.

Prie kataloginių kainų reikia primokėti mažą sumą 
bankui ir agentui už patarnavimą.

KREIPTIS: “PADAROK” DEPARTMENT

Ukrainska Knyha
962 Bloor Street West ........... Toronto 4, Ontario
613 Selkirk Ave............ ............ Winnipeg, Manitoba
10803 — 95th Street ................... Edmonton, Alta.
2645 East Hastings .......   Vancouver, B. C.

Qffi<
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1 LIETUVĄ
(A. Byra. Kelionės įspūdžiai)

(Tąsa)
Grįžau į .kambarį ir priėjęs 

prie lango pažvelgiau į Mask

vą. Sugrįžęs prie stalo paėmiau 
paišelį ir užrašiau sekančias ei
lutes:

Žiūriu iš viešbučio per langą, 
Maskva iškilus bokštais švyto 
Ir saulės tekančios iš ryto 
Atsimušė spindulių banga...

i Vilioja akį aukso bokštai, 
Ir gatvės — plačiosios alėjos, 
Kremlius, Lenino Mauzolėjus — 
Širdis viską išvysti trokšta.

Toliau, jei dar iškelsi koją, 
Kiek tų kelių į Širdį teka... 
Dar niekur tiek matyt neteko, 
Kiek yra jų čionai Maskvoje.

I Slenka vaizdai vienas po kito, 
Iki pačios naujos Maskvos, 
Kur nauji rūmai eile stos, 
Iškėlę galvas lig zenito...

■ I ■

Ir iš tikrųjų, Maskva nėra 
nei Torontas, nei Montrealas. 
Savo meniškais pastatais ir se
novine architektūra pralenkia 
daug daug pasąulinių miestų.

Čia viskas atrodo ir yra ne taip, 
kaip kituose miestuose. Gatvės 
plačios, aikštės garsiųjų žmo
nių statulomis apstatytos, na
mų stilius irgi kitoks, o jau

bokštai bažnyčių ir muziejų — 
padangę remia; nekurie iš jų 
yra auksiniai. Pirmu kartu iš
vydęs Maskvą negali atsižiūrė
ti, Kai važiavau iš aerodromo 
į Maskvą, grožėjaus jos apylin
kėje augančiais beržų miškais 
ir daugybe kelių, vedančių į pa
tį miesto centrą, iš kurių kiti 
keliai vėl ėjo skrituliu aplink 
miestą, perkirsdami pirmuti- 
niuosius. Tarp skverų buvo į- 
rengti puikūs sodai (parkai). 
Tarp parkų tekėjo upės; taip, 
kad atrodė lyg koks gėlių ku
kėtas — čia žalia, Čia mėlyna.

Laukiau, kad po pusryčių iš
eiti pirmiausia į Kremlių ir ten 
pamatyti Lenino Mauzolėjų ir 
garsųjį caro muziejų. O kai iš
ėjome, jau tūkstantinės minios 
žmonių laukė savo eilės, kad 
pamačius garsųjį darbininkų 
vadą Leniną. Mums būtų reikė
ję ilgai laukti eilės, jei nebūtu
me buvę turistai. Turisto var
das mus išgelbėjo nuo ilgo lau
kimo. Mes stojome į kitą eilę, 
turistų eilę, kurioje taip pat 
buvo daug laukiančių. Sakoma, 
kad kiekvieną dieną praeina

dešimtys ir net šimtai tūkstan
čių žmonių pro Lenino karstą. 
Mes laukėm gal 50 minučių. 
Pamatę Leniną karste ėjome į 
Kremliaus muziejų.

Įėjus į priešakinį kambarį 
tuojaus turėjome užmauti ant 
mūsų batų drabužines šliures, 
kad įėjus į muziejų nesubraižy
tume grindų, kurios begaliniai, 
švariai ir gražiai atrodė. O kiek 
čia įdomaus žiūrėjimo! Veik 
visas carų gyvenimas atvaiz
duotas nuo kokio tūkstančio 
metų atgal. Visokios kitų vals
tybių dovanos carams, gražiai 
ir tvarkingai išstatytos ir pa
žymėta laikas, valstybė ir kam 
skirta. Be to, įvairios carų dra
panos, apsiuvinėtos, apkrautos 
milijoninėmis brangenybėmis, 
perlais, deimahtais ir auksu; 
jų karūnos ir arkliai su vigais 
vežimais. Viskas tik šviečia, 
blizga. Kiekvienas skyrius reiš
kė carų dinastiją. Čia žmogus 
norėtum žiūrėti keletą savai
čių, kad supratus viską, kas iš
statyta. Pirmą, o gal ir pasku
tinį, tokį muziejų teko aplan
kyti savo gyvenime, žiūrėjome,
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Sveikiname Ir Linkime

Linksmy ir Laimingy Naujy Mėty
Visiems mūsų giminėms, draugams ir pažįstamiems

Petras ir Mary Vaitkal
$

$
Žbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb^!

Toronto, Ont.

S Sveikiname ir Linkime

| Linksmy šwiy ir Laimingy Naujy Mėty | 
e Visiems mūsų giminėms, draugams ir pažįstamiems, R 
| ypatingai mano bendrakeleiviams į Tarybų Lietuvą E 
| ir ten mano sutiktiems ir tiek daug visokeriopai s 
g mums padėjusietas ir taip nuoširdžiai priėmusiems. į

E Emilija Šimkunienė ir Šeima $
| Port Credit, Ont.

b Žiemos švenčių bei Naujų Metų proga svei- 9 
b kinu gimines, draugus-ges bei visus pažįstamus, | 
b gyvenančiu^ Kanadoje, Lietuvoje ir visur kitur. a 

f Linkiu visiems-soms geros sveikatos ir kuo j 
i geriausia pasisekimo asmeniniuose reikaluose, kul- j 
i tūrinėj veikloj, o ypatingai veikloj už taiką. į 

; • ■ ■ i
' P. Gutauskas j

; 1 i

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų
S 1 i Linkime Visiems Toronto Lietuviams |

| Duff -Wright Insurance Agency į
44 Wellington St. E., Toronto |

J. CLARENCE DUFF
S Office EM. 2-1212 Res. BE. 1-7141 |

&
Sveikiname ir Linkime 

to tid
Visiems mūsų giminėms, draugams ir pažįstamiems

$ Kanadoje, Lietuvoje, J.A.V. ir visur kitur $..
Linksmy švenčiy ir $

Laimingy Naujy Maly a$
$
&
W
&
w

Windsor, Ont.

S. Baltakis ir šeima

g Sveikiname ir linkime visiems Liaudies Balso skai- | 
tyto jams, draugams, broliams ir seserims Lietuvoje S

į Linksmy ir Laimingy Naujy Maly |
A. Puzara ir Šeima S

S London, Kanada

g Sveikinu visus LB skaitytojus, vajininkus ir drau- g 
| gus. Visiems linkiu linksmai sutikti ir praleisti

I Naujus 1964 Metus
I P. Bepirštis
* Toronto, Ont. I

Toronto, Ont.

Švenčių proga sveikiname visus mūsų 
draugus-es, gimines ir pažįstamus.
Visiems linkime linksmų švenčių ir

Laimingu Naujy Mėty
K. F. KilikevičiaŽ

kol pavargome ir vistiek liko 
begalės dalykų nepamatyta. Po > 
apžiūrėjimo muziejaus vykome 
pietauti ir grįžome į viešbutį 
pailsėti.

Nedaug laiko beliko ir . 
Maskvoje “mandravoti”. Rytoj 
dar apžiūrėsime parodoje esan
tį lietuvių skyrių ir požeminį 
traukinį) o jei dar bus laiko, ke
tinom vykti ir į Borodino mū
šių perstatymą. Aš labai gerai 
jaučiaus ir nesinorėjo miego, 
tai grįžęs į viešbutį ir dar ne
sant nakčiai vėl išėjau į mies
tą. Norėjau kur nors gauti lie
tuviškų laikraščių. Vaikštinė
jau į daugelį laikraščių parda
vimo būdelių, bet visur gavau 
tą patį atsakymą: “Duok Iš 
anksto užsakymą”. Aš to pa
daryti negalėjau, nes rytojaus 
dieną apleidžiame Maskvą Ir 
vykstame į Amsterdamą lygiai 
11 valandą iš ryto. Todėl tu
rėjau tenkintis rusų laikraš
čiais. Nusipirkęs ir grįždamas 
dar užėjau į viešbutį Maskva. 
Tai puikus ir didelis pastatas, 
kuriam nedaug lygių yra pa
saulyje.

Grįžęs radau visus savp bend
rakeleivius irgi išsiskirsčiusius. 
Vieni išėjo miestan, kiti kam
bariuose rašė, o treti ragavo 
Maskvos alutį ir šampaną. Vi
sų veiduos dar matėsi noro il
giau Maskvoje pabūti. Bet tu
ristas tiek tik gali būti, kiek jo 
“tikietas” leiždia. Rodos, kad 
vos tik Maskvon atvažiavome, 
o jau antra diena. Viešbutyje 
draugiška ir rami nuotaika dar 
labiau vertė negalvoti kpie iš
važiavimą. Visi viešbučio tar
nautojai buvo labai draugiški 
ir kalbūs ir kiekviename kori
doriuje buvo staliukas ir prie 
jo buvo tarnautojai. Aš, netu
rėdamas ką veikti, nuvykau 
prie staliuko ir pradėjome kal
bėti apie praeitą karą. Pasiro
do, kad Maskvos gyventojai 
daug skurdo ir vargo pernešė, 
kada hitlerinės gaujos buvo 
Maskvą apsupę iš trijų pusių. 
Dėka tik žmonių pasiryžimo ji 
likosi nepaimta vokiečių. Žmo
nės visi apie karus nenori nei 
užsiminti. Visi gerai supranta 
karų pasekmes.

(Bus daugiau)

Mirė 0. Zuikis
TIMMINS, Ont. — Gruodžio 

14 dieną mirė Olga Zuikis, su
laukusi vos 49 metų amžiaus. 
Paliko nuliūdime vyras Povilas 
Zuikis ir trys sūnūs — Fredas, 
Česteris ir Haris. Taip pat pa
liko 5 brolius ir dvi seseris.

i Velionė priklausė ' Sūnų ir 
Dukterų Draugijos 5-tai kuo
pai. Turėjo daug draugų. Jos 
karstą puošė daug gėlių vaini
kų nuo giminių ir draugų, taip
gi ir nuo SDD 5 kuopos.

Palaidota Timminso Memo*- 
rial kapinėse. Į kapus palydėjo 
ilga eilė mašinų su lydinčiai- 
siais.

Po laidotuvių Povilas Zuikis 
pakvietė dalyvius į savo na
mus ir gražiai priėmė.

3. Dereškevičius '
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS UETUVIP LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metama $4.00; pusei metų $2.0G 
Visur kitur metams 54.50; pusei metų ?2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
. Telefonas: EMpire 6-4358

REIKŠMINGAS ATOSLŪGIS

NATO konferencija Paryžiuje, kaip rašo Toronto didlapiai, 
išsiskirsčius namo pirm laiko, kadangi nebuvę ką veikti. Ji 
buvus sudaryta atremti tariamai rusų agresijai, bet tos agre
sijos nesimatą, tad ir NATO neturi ką veikti. Nesant pavojaus, 
nesutikimai narių tarpe padidėję. Buvę prisibijoma net pradėti 
diskusijas tais klausimais, kuriais labiausiai nesusitariama, kad 
NATO visai nepakriktų.

Prezidentas Johnsonas, kalbėdamas Jungtinėse Tautose, 
sakė, kad Jungtinės Valstijos stovi už taiką, už Šaltojo karo 
sustabdymą, už taikią revoliuciją, visų pastangas panaikinimui 
vargo ir skurdo pasaulyje. Tiesa, dažnai JAV vadų kalbos reiš
kia vieną, o veikimas — kitą, bet vistik geras ženklas, kad Jung
tinių Valstijų prezidentas viešai pasisako už taiką, už sugy
venimą.

Kaip Jungtinės Valstijos, taip ir Kanada, Tarybų Sąjunga 
mažina išlaidas militariniams reikalams. Tiesa, kol kas sumaži
nimas nežymus, bet tokiose apystovose gerai ir tas. Tai žings
nis gerojon pusėn. Šiuos žingsnius gali sekti kiti, dar reikšmin
gesni.

Šie metai, kaip matote, baigiasi su perspektyvomis, kad 
kiti bus dar geresni. Yra viltis, kad žmonija pasuks linkui tai
kos, linkui .bendrų pastangų pašalinimui skurdo, kuris slegia 
du trečdalius pasaulio žmonių. Gal pavyks nors dalinai suma
žinti militarines jėgas, ginklavimąsi ir tas sutaupąs panaudoti 
paramįii atsilikusių šalių.

Tie, kurie darbavosi už taiką ir sugyvenimą, gali sutikti 
naujus metus su dideliu džiaugsmu. Įdėtas darbas ir pastangos 
pradeda duoti gerus vaisius.

IŠPŪTIMAS NIEKO GERA NEŽADA

Pasidairius po Pasaulį
Abiejų Berlyno dalių autori

tetai galų gale pasirašė susi
tarimą, kad Vakarų Berlyno 
gyventojai galėtų atlankyti sa
vo gimines Rytų Berlyne.

Didžiausia kliūtis, šio susita
rimo sudarymui buvo ta, kad 
Vakarų Berlyno autoritetai ne
norėjo sutikti, jog yra Rytų 
Vokietijos valdžia. Rytų Ber
lyno autoritetai nusileido ir su
tartis buvo pasirašyta neva į- 
galiotinių. Nors tas nieko ne
pakeičia, bet Vakarų Berlyno 
bukapročiams atrodo, kad jie 
išsaugojo savo “principus”.

Rytų Berlyno autoritetai pa
reiškė, kad nuo šių vizitų pri
klausys tolimesni abiejų mies
to dalių gyventojų susitikimai.

Jungtinių Valstijų Apeliaci
jų teismas panaikino nuo
sprendį, reikalaujantį, kad 
JAV komunistai registruotųsi. 
Jis taipgi panaikino ir teismo 
uždėtą $120,000 bausmę parti
jai už atsisakymą registruotis.

Trys teisėjai vienbalsiai pa
sisakė už panaikinimą teismo 
sprendimo. Jie sako, kad JAV 
konstitucija sako, jog JAV pi
lietis negali būti priverstas 
pats save įkriminuoti.

Nežinia, ką dabar prokuro
ras darys. Jis gali užvesti nau
ją bylą, bet vargu jis tą darys.

Žmonių įsijaudinimas toks didelis, kad dažnai dėl menknie
kio sukelia didžiausį triukšmą. Štai keletas pavyzdžių:

Aną dieną Montreale francūzai studentai surengė triukš
mingą demonstraciją už tai, kad vienas Trans-Canada Air lini
jos pareigūnas nekaip atsiliepė apie Francijos gaminamus or
laivius.

Kanados žydai apie tą pat laiką siuntė delegaciją į Ottawą 
reikšdami protestą Tarybų Sąjungai už žydų persekiojimą, ka
dangi tenai buvo suimti keli žydai raketieriai.

Kai Kanados laikraščiai pranešė, kad Tass paskelbė var
dus keturių karo kriminalistų Kanadoje, tai visi dipukų laik
raščiai, pravirko, būk Tarybų Sąjunga persekioja dipukus.

Šiomis dienomis spauda pranešė, kad Maskvoje Afrikos 
.studentai surengė triukšmingą demonstraciją protestuodami 
prieš vieno afrikiečio studento nužudymą. (Jis buvęs rastas 
pakelėj sušalęs. Utopsija parodžius, kad jis buvęs išsigėręs.)

Visuose atsitikimuose reikalas liečia individualus, bet koks 
triukšmas. Kad ir su tuo afrikiečiu studentu. Jis galėjo būti 
ir užmušiąs. Jeigu turėjo nesutikimų su kuo nors, tai galėjo 
būti muštynės. Sakoma, kad jis ruošėsi vesti rusę. Gal jis pa
veržėją iš kito. Tokie dalykai galimi. Kame čia visos šalies, 
tautos ar valdžios kaltė?

Tos rasės ir tautinės grupės, kurios jaučiasi kuomi nors 
skriaudžiamos, ne padeda savo siekiams, o pakenkia, kuomet 
dėl menkniekių šokinėja, triukšmauja. Vienos rasės ar tautos 
žmonių tarpe yra daug nesusipratimų ir net žudymų, tai kodėl 
negali būti nesusipratimų skirtingų rasių ir tautų žmonių tar
pe? Blogų žmonių yra visose rasėse ir tautose. Juos reikia imti 
Individualiai.

Yra sakoma, kad perdėjimas nepadeda, o pakenkia. Pasa
kėčia apie vaiką ir vilką yra geras pavyzdys.

Jungtines Valstijos sutinkan
čios duoti $420,000,000 už Co
lumbia upes vandens pajungi
mą elektros gamybai. Bet jos 
norinčips, kad ši suma būtų ati
duota federates vyriausybės 
globai. Kitaip sakant, federate

Karo Kranklys
darbininkas buvo išleistas iš 
ligoninės.

Gydytojai, kurie darė opera
ciją, tvirtina, kad inkstas vei
kia gerai ir darbininko sveika
ta atstatyta.

Portlande, Oregano valstijoj, 
medikai atradę naują vaistą, 
kuris labai sėkmingas slopini
mui skausmų, bet nepaliekąs 
jokių blogų efektų.

Prezidentas L. B. Johnson, 
kalbėdamas Jungtinėse Tauto
se, pareiškė, kad Jungtinės 
Valstijos nori galo šaltajam ka
rui. Jos nori, sakė jis, taikos, 
visų bendrų pastangų panaiki
nimui skurdo pasaulyje.

Jis sakė, kad pasaulis pasi
darė kiek saugesnis. Jis pasi
žadėjo, kad JAV darbuosis už 
sutvirtinimą taikos.

Nužudymas Kennedžio, sakė 
jis, nepakeitė JAV siekių.

"Jungtinės Valstijos nori iš
minties, saugumo ir taikos vi
siems", pasakė jis.

Metinė NATO konferencija 
Paryžiuje pasibaigė viena diena 
anksčiau, negu buvo numatyta, 
ir visai negvildenusi pačių 
svarbiausių klausimų.

Atrodo, kad iš kalno buvo ge
rai matoma, kad nebus galima 
susitarti pagrindiniais klausi
mais.

Tarptautinis atoslūgis, ma
tyti, leidžia visoms narėms aiš
kiau iškelti savo nusistatymą.

Iš KLLD CK Raštinės
Pradėjo mokėti už 1964

Kanados Lietuvių Literatū
ros Draugijos Montreal© kuo
pos finansų sekretorius L. Ki- 
sielis prisiuntė 11 narių mokes
čius už 1964 metus. Už 1963 
metus likę nemokėję tiktai 2 
nariai.

Taip pat užsimokėjo už 1964 
metus ottawieciai draugai Bie- 
liniai, kurie šiuo tarpu žiemoja 
Kalifornijoje,

Kuopų sekretoriai peržiūrė- 
kit sąrašus ir pasirūpinkit pa
raginti tuos, kurie dar nemo
kėję už 1963 metus.

Aukų apšvietos fondui

Iš anksčiau gautų aukų 
švietos fondui dar nebuvo
skelbta Toronto kuopos narių 
aukos. Aukojo sekančiai: S. 
Žostautas 50 centų, A. M. BerŠ- 
kiai 45 centus, S. Karvelis $1.- 
85, M. Paužienė 85 centus.

Montrealo kuopos nariai au
kojo sekančiai: F. Petrauskas 
$1.35, V. Zavišius $1.00, C. Juš
ka 10 centų, A. Skrupskis $2.- 
45, Ch. Ąžuolaitis 85 centus, J. 
Čeponis 85 centus, J. Dagis 45 
centus.

T. Varnelis, kapuskasingie- 
tis, pavienis, aukojo 85 centus.

Visiems už aukas širdingai 
tčiū.

ap-
pa-

C. K.

Aplankius Draugus

valdžia turi prižiūrėti, kaip Bri- 
tų Kolumbija naudoja šiuos pi
nigus.

Kas liečia federal? valdžią, 
gal tas ir būtų priimtina, bet 
vargu Britų Kolumbijos val
džia sutiks su šia sąlyga.

Anglijos, Australijos, Kana
dos ir Naujosios Zelandijos 
bankai sudarė tarptautinį ban
ką, kuris vyriausįu uždaviniu 
štato finansavimą eksporto.

Kanadą tame tarptautiniame 
banke atstovaus Toronto - Do
minion bankas. Jis turės 26 
procentus šėrų tame tarptauti
niame banke.

New Orleans (JAV) mieste 
buvo padaryta 44 metų laiva- 
kroviui operacija. Jam buvo į- 
dėtas šimpanzės inkstas. Jis 
gerai prigijo ir po 6 savaičių

TORONTO. — Užvažiuoju 
pas Antaną Lapatą. Tik ką su
grįžęs iš ligoninės. Rankas 
stipriai pasispaudžiame. Sako: 
“Aš gerai jaučiuos, bet turėsiu 
grįžti atgal į ligoninę”. Dabar 
gerai atrodo.

Jis man sako: "Aš žinau, ko 
tu atvažiavai” ir padeda $20.00 
ant stalo. Tai bus už Laisvę ir 
Liaudies Balsą, širdingas ačiū 
jam.

Užvažiuoju pas Joną Berškį. 
Jis tą patį pasakė: "Nebuvau 
LB parengime, turėjome vestu
ves. Štai $23.00. Auka ir kalė
dinis pasveikinimas”. Labai 
ačiū, Jonai.

Užvažiuojame pas Vladą 
Strazevičių, vieną iš LB kūrė
jų ir budavotojų. Jis labai ap
gailestauja, kad sveikata nelei
džia dalyvauti ir dirbti organi
zacijose. Jis taipgi sako: "Aš 
žinau, ko pas mane atvažiavo
te. Liaudies Balso vajus. Taip, 
duosiu, kiek galiu”. Padėjo 
$7.00 ir palinkėjo man, kaip

S. Karpė

J. Kardeliui, Nepriklausomos 
Lietuvos redaktoriui, kaip at
rodo, velionis prezidentas J. 
Kennedis buvo kaulas gerklėje. 
Dabar, kai jo nebėra, jis šaukia 
atitaisyti Kennedžio padarytą 
"žalą”.

Gruodžio 11 laidoj jis šau
kia:

“Kennedžio tragedija gero
kai sumaišė pasaulinės politi
kos kortas. Tartum su jo mir
timi užsibaigė visas politinis 
laikotarpis —>■ nuolaidų ir švel
numo sovietinei agresijai.

"Dabar reikia naujai politiš
kai susiorientuoti.

"Tam tikslui dabar praside
da valstybių galvų palerinažas 
į Vašingtoną. Vienas po kito 
atvyks daugelio valstybių va
dovai ir tarsis su naujuoju JAV 
prezidentu, Johnsonu. Dabar 
yra galimybė keisti politines 
Vakarų gaires”.

“Dabar būtų metas Vaka
rams parodyti savo stuburkau
lį, savarankiškumą ir savo 
prestižą atstatyti J tinkamą 
aukštumą.

“Reikėtų jau baigti JAV nu
garkaulio nepatvarumą ir pa
rodyti tikrą savo galią".

Komentarų nereikia. Labai 
aišku, ko J. Kardelis nori.

Visa jo beda yra tame, kad 
jo krankimo niekas neklauso. 
Ir jis pats mato, kad iš to nie
ko nebus. Jis rašo:

"Bet kita vertus, konkreti 
politika lyg ir suka į tas pa
čias vėžes, tiktai konkretiškes- 
nėmis priemonėmis: JAV ma
žina kariuomenę ir karini biu
džetą. Ar tai nėra kelias atgal?

"Kanada įkandin taip pat 
mažina kariuomenę ir biudžetą. 
Ką tas reiškia? Ar tai nesutar- 
tinė defenzyya?”

Žmonija: nori įsitempimo su
mažinimo, militarinių išlaidų 
sumažinimo, kad mokesčių naš
tą sumažėtų, o J. Kardelis aša
roja, kad tai einama atgal, kai 
nors mažas žingsnis yra daro
mas ta kryptimi. Tai kur tas 
žmogelis nudardėjo.

vajininkui, geros laimės. Vla
das turtingas. Sako, "turiu 3 
dukteris ir sūnų ir 7 anūkus. 
Man linksma, tik sveikata šlu
buoja”. .

Širdingai ačiū draugams už 
paramą. Aš linkiu nuo savęs 
jiems geros sveikatos ir dar 
pagyventi daug daug metų ir 
kartu dirbti su mumis darbo 
žmonių labui.

1 Julius Valūnas
Vajininkas

IŠVYKO ARGENTINON

Šiomis dienomis išvyko j Ar
gentiną kokiom trim savaitėm 
Stasys škuda, gyvenąs Vanes
sa apylinkėje, ir Antanas Kli
mavičius, gyvenąs St. Catheri
nes apylinkėje.

Stasys Škuda turi brolį Ar
gentinoje. i

Rep.
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Pastabos
-

John Birch Society, po prezi
dento Kennedžio mirties, grie
bėsi visų pastangų atgaivinimui 
ragangaudystės, kaip kad buvo 
makartizmo laikais.

Tačiau, atrodo, jiems nepa
vyks. ■ ■

Vietoj sukėlimo komunisti
nio baubo, Amerikoje reiškiasi 
didesnis sentimentas už grąži
nimą Komunistų partijai teisių 
legaliai veikti.1

Tr vyriausias teismas jau pa
naikino įsakymą jiems regist
ruotis.

•fr
Ypatingai daug vilties kelia 

naujojo prezidento Johnsono 
pasakytos kalbos.,

Kada ir kur tik jis dabar kal
bėjo, visur kėlė reikalą taikaus 
sugyvenimo, pasisakė už visų 
piliečių lygias teises. Ir atrodo, 
kad jis tame randa žmonėse di
delį pritarimą.

John Birch’istai ir kiti fašis
tiniai elementai, nors i’r siunta, 
bet jų siutimui žmonės nepri
taria.

Taigi, naujieji metai, atrodo, 
bus liūdni ne tik Birch’istams, 
bet ir lietuviškiems1 “vaduoto-

■ jams”.

Tarybų Sąjunga vėl padarė 
gigantišką užsimojimą.

Per sekančius du metus nu
matyta išleisti 46 bilijonus do
lerių dėl įvykdymo “Didžiosios 
Chemijos" plano.

Tai begalo didelis užmojis. 
Per du metus net 46 bilijonus 
dolerių!

O sykiu,-tai begalo it svar
bus užmojis!

Chemija šiais laikais’ ne tik 
trąšas gamina. Ji gamina ir 
apsivilkimą, kailius,- statybinę 
medžiagą ir kita.

A
Teisybė, ar ne, bet Vakarų 

rašeivos sako, kad Tarybų Są
junga per visą porevoliucinį lai
kotarpį chemijos reikalui teiš
leido vos 10 bilijonų dolerių. 
Gal dėl to jos chemijos indust
rija iki šiol negalėjo lygintis su 
Vakarų.

Bet, štai, dabar padarytas 
planas, o jį įvykdžius, Tarybų 
Sąjunga ne tik galės lygintis 
su Vakarais chemijos gamybo
je, bet net gi pirmaus jiems.

Ir tas įvyks.
Jeigu Tarybų Sąjungos vy

riausybė mano, kad ji tokį di
delį žingsnį gali nužengti per 
porą metų, tįkriaušiai, ji turi 
jėgų tą padaryti.

Mes neabejojame. i
★

Štai ir yel artinasi Nauji me
tai.

O, kaip dabar metai greitai 
bėga. Kuo tolyn, tuo, atrodo, 
jie smarkiau bėga.

Linksmų ir laimingų Naujų 
metų visiems šios skilties skai
tytojams!

Z. Janauskas

Lietuvos miestų statybos projektavimo institute architek 
tė Nijolė Bučiūtė (kairėje) pasakoja apie savo projektus.

K? Kiti Rašo
Bus daugiau sutarčių

"Chicago Sun-Times" kores
pondentas Vašingtone Frede
rick Kuh, rašo, jog vis daugiau 
pastangų sukoncentruojama 
susikalbėjimui su Tarybų Są
junga. Būsimuose prezidento 
Johnsono pokalbiuose su alian- 
tų lyderiais tatai bus vyriau
sia tema. Matosi galimybių vi
sa eile klausimų susitarti.

Nuraminimui derybų su TS
RS bijančių bus kalbama, jog 
TSRS vyriausybės problemos 
sunkėja ir ji darosi sukalba- 
mesnė. Faktinai gi JAV vy
riausybės problemos ir viduje 
ir užsienyje ■ sunkėja.

Azijoj visų Vakarų pozicija 
silpnėja. Kinija plečia savo j- 
tekmę.

Afrikoj TSRS pozicija stip
rėja, Visa eilė didesnių valsty
bių, buvusių kolonijų, turi ge
rus santykius, net ir tamprius 
ryšius su TSRS.

Visų svarbiausias faktorius 
spiriąs prie susikalbėjimo su 
TSRS yra taikos išlaikymas. 
Bijomasi, kad Kinija gali neil
gai laukus pasigaminti bran
duolinių ginklų. Jos vyriausy
bė priešinga taikiam sambū
viui ir nori aštrinti nesutikimus 
su kapitalistiniu pasauliu. Su
laikyti ją nuo karo galima tik 
su pagalba Tarybų Sąjungos.

Geri santykiai su TSRS taip
gi pagelbės JAV ekonomikai, 
nes galima daug kas parduoti 
tai šaliai. Šiuo tarpu stengia
masi parduoti 2,500,000 tonų 
kviečių. Derybos sukliuvo, bet 
dar nenutrauktos.

Geri santykiai abiems šalims 
naudingi, dėlto lengviau susi
kalbėti.

— Vilnia

Niekšystes nepaslėpsi

Apie tariamąjį Kenedžio už
mušėją Lee Harvey Oswaldą 
šiuo metu daug rašoma ir kal
bama.

Jei buvęs Čikagos gengsteris 
Jack Ruby nebūtų pasiskubi
nęs Oswaldą užmušti, tai gal 
būt šiandien jis turėtų daug ką 
pasakyti.

Žurnalistas George Morris 
rašo "Workeryje” (gruodžio 
10 d.), kad FBI ryžosi Oswal- 
dą rekrutuoti sau. Straipsnis 
pagrįstas realiais duomenimis.

Toj pačioj laikraščio laidoje 
rašytojas Mike Gold sako:

“Nedaug yra Amerikoje ami
nių, kurie tiki, kad prezidento 
užmušimas buvo atliktas vieno 
asmens. Žmones jaučia są
mokslą, kurio auka buvo Os
valdas, kaip ir pats preziden
tas; jie jaučia keistą ir baisią 
ligą, naujai įsiskverbusią į mū
sų tautos kraują..

Goldas primena Vokietijos 
reichstago pastato padegimą. 
Padegė Geringas su savo na
ciška klika, o kaltę primetė ko
munistams. Jų įrankis buvo tū
las Van Der Lubbe; apskelbę 
jį komunistu, hitlerininkai vė
liau pradėjo žiauriai pulti visus 
marksistus.

Šekspyras sakė:
Kad ir kažin kaip 

slėptum niekšystę, —-
Su gėda ji turės 

aikštėn išlysti.
Hitlerininkų niekšystę pir

miausia iškėlė aikštėn Jurgis 
Dimitrovas Leipcigo teisme.

— Geringas padegė reichsta
go pastatą, o ne komunistai! — 
sakė Dimitrovas. Ir tai buvo 
aišku visam pasauliui. O jei at
sirado koks, kuris Leipcigo 
teismo proceso metu Dimitrovo 
žodžiais netikėjo, tai vėlesnieji 
gyvenimo įvykiai jį įtikino.

— R. Mizara

Raketierial tebesapnuoja

Iš "Vienybėje" Vytauto Sir
vydo patiektų apdūmojimų yra 
aišku, kad sukčiai ir raketie- 
riai iš VLIKo ir ALTo tebesap
nuoja apie dvarus ir bankus 
Lietuvoje. Jie norėtų juos dar 
kartą užvaldyti. Deja, tam rei
kia "atominio pajėgumo”, ku
rio, žinoma, jie neturi. Todėl 
Vytautas pataria jiems visą dė
mesį sukaupti ties Amerikos 
lietuvių kišėniais. Dolerių iš jų 
tai esą galima gauti, tik rei
kią gerai pagalvoti. Vienas bū
das, tai aptaksuoti kiekvieną

Amerikos lietuvį vieno dolerio 
duokle. Girdi, kasmet į ALTo 
iždą suplauktų apie pusė mili
jono dolerių.

Visa bėda su tuo planu, ži
noma, tik tame, kad pusė mili
jono durnių Amerikos lietu
viuose nesiranda. Tegu pąban- į 
do duoklę uždėti, o raketieriai 
pamatys, kad durnių atsiras 
tik tuzinas kitas. Reikia ieškoti 
gudresnės priemonės VLIKo ir 
ALTo raketui palaikyti...

— A. Bimba

Kur išeitis

Buvęs Čikagos universiteto 
kancleris Robert M. Hutchins 
sekamai apibūdino šalies eko
nomiką :

Nedarbas šalyje didėja kar
tu su didėjimų produkcijos.

Kaip tai?
O štai kaip: Buick kompani

ja šiemet pagamino tiek pat 
automašinų kaip prieš 6 metus, 
o darbininkų bedirba 50 pro
centų mažiau.

Chrysler korporacija padarė 
rekordinį pelną — 60 milijonų 
dolerių — ir kartu išmetė “už 
tvoros” 30,000 darbininkų.

Automacija kas savaitę iš
meta iš darbo 40,000 darbinin
kų. Taip buvo bėgyje 1950- 
1960 dekados. Gi sekančią de
kadą ši skaitlinė daugiau net 
trigubai padidės, tvirtina Hut
chins.

Kada industrija taip sparčiai 
ritasi prarajon, kasmet Ameri
koje j darbo rinką liejasi du 
milijonai priaugančio jaunimo.

Anądien kalbėdamas darbo 
sekretorius Wirtz sakė:

Naujų automatinių mašinų 
“sugebėjimas" lyginasi sugebė
jimui jaunuolio, baigusio vidu
rinės mokyklos kursą.

O kaip dabar yra, milijonai 
jaunuolių apleidžia mokyklą 
nebaigę vidurinį kursą.

Sekr. Wirtz sako, už 10 me
tų 26,000,000 jaunuolių savo 
išsimokslinimu stovės žemiau 
už automatines mašinas.

— L. Jonikas

ŠYPSENOS
Geras mainas ,

Žmona: “Henri, čia ne mūsų 
kūdikis”.

Vyras: "Tylėk, kvaile. Ar tu 
nematai, kad šis vežimėlis yra 
dauge geresnis”.

Reikia žinoti .
pirkėjų psichologiją

Saldainių parduotuvės savi
ninko dėmesį atkreipė viena 
pardavėja. Nors kitos buy o 
laisvos, žmonės stovėjo eilėj® 
prie jos ir. laukė jos patarna
vimo.

“Kas yra, kad žmonės nori, 
kad tu jiems patarnautum?” 
klausia savininkas.

“Kitos pardavėjos pasemia 
perdaug, o paskui nupila, o aš 
pasemiu mažai, o psakui dade* 
du”, atsakė ji.

Neteisinga bausmė

Du berniukai buvo užlaikyti 
po pamokų už triukšmavimą 
pamokų metu. Jiems buvo įsa
kyta parašyti savo pavardes 
500 sykių.

“Tai neteisinga”, tuoj 'nusi
skundė vienas. “Jo pavardė yra 
Lee, o mano Schnickelfritzer”D

Žioplas dalykas

Bosas išbarė raštininkę, kad 
ji neatsako telefono.

“Tikras keistuolis tas mūsų 
bosas”, skundėsi ji savo drau
gei. "Devyni iš dešimties šau
kimų būna jam pačiam, o jis 
nori, kad aš atsiliepčiau į kiek
vieną”.

Beveik po 20 Mėly
“Crime does not pay”, sako 

anglai. Ištikro, anksčiau ar vė
liau, tačiau teisingumo ranka 
pasiekia nusikaltėlius. Tik la
bai mažam skaičiui nusikaltėlių 
pavyksta išsisukti.

Frankfurte prasidėjo teis
mas 22 buvusių nacių, kurie 
kaltinami už žmonių žudymą 
Auschwitz stovykloje antrojo 
karo metu. Teismą seks virš 
100 vokiečių ir užsienio žurna
listų. Kaltinimas susideda iš 
700 puslapių.

Niekas tikro skaičiaus neži
no tų žmonių, kurie buvo nužu
dyti koncentracijos stovyklose 
Lenkijoje. Vieni sako, kad 2,- 
500,000, o kiti sako, kad apie 
4,000,000. Auschwitz koncent
racijos stovykla buvo viena iš 
didžiausių. Joje buvo žudomi 
žydai, tarybiniai žmonės, karo 
belaisviai, čigonai ir kiti.

Prieš kaltinamuosius bus pa
statyta apie 350 liudininkų, į- 
skaitant daugelį iš Izraelio,

Jungtinių Valstijų, Lenkijos. 
Teismas gali nusitęsti keletą 
mėnesių.

Šitie 22 buvę naciai yra iš 
6,000 esesininkų, kurie tarnavo 
Auschwitz stovykloje ir daly* 
vavo masiniame žmonių naiki
nime ir kankinime nuo 1940 iki 
1944 metų. Tie 22 buvo parink
ti iš 950 nusikaltėlių. Iš tų 22 
tiktai 9 yra po areštu, visi kiti 
yra laisvi. Jie gali pabėgti ar 
nusižudyti, jeigu panorės.

šitie 22 nuo pat karo pabai
gos gyvena Vakarų Vokietijoj. 
Jie dirba komerciniais keliau
tojais, pardavinėtojais, inžinie
riais, bankų tarnautojais, slau
gėmis, bankieriais, mėsininkais 
ir t.t. Jų tyrinėjimas prasidėjo 
tiktai 1959 metais.

Apie šią bylą pasaulis išgirs 
dar ne vieną sykį. ,

Ontarijoj duonos kairia pake
liama vienu centu ant kepalo. 
Jei kepalas kainavo 24 centus, 
tai dabar kainuos 25, jei kai
navo 25, tai dabar kainuos 26.

Toks kepalas 1927 metais 
kainavo 8 centus. Matote, kiek 
pabrango duona.

HALIFAX. — Netoli nuo čia 
nuskendo Frančijos prekinis 
laivas ir žuvo 7 įgulos nariaL 
20 išgelbėta.
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Montrealo žinios
Laimingų Naujų Metų

Tebūna leista šių skilčių ko
respondentui pasveikinti visus 
"Montrealo Žinių” skaitytojus, 
bendradarbius —ir visus Liau
dies Balso ir Laisvės skaityto
jus — su Naujais 1964 metais 
ir palinkėti juos laimingai (r 
linksmai sutikti! Tegyvuoja 
Taika pasaulyje!

Pasilinksmino - Parėmė Spaudą
Montrealo lietuviai bendrai 

pasilinksminimų mylėtojai. Čia 
vyksta daug ir visokių sueigų: 
draugijų parengimai, sukaktu
vių paminėjimai, privatūs-as- 
meniniai pasilinksminimai ir 
visur ir visada skaitlingai daly
vauja. Bet progresyviai žmo
nės, LB skaitytojai ir simpati- 
kai, sale visų kitų sueigų, kar
tais kur nors susiburia pasi

DOVANŲ SIUNTINIAI | TARYBŲ S^JUNGį.
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

' ! I
Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 

TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio i? informacijų pas

i Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
11126 SHERBROOKE ST. W. — Tel: VI. 4-4860

Montreal 2, P. Q-, Canada

WINDSOR
į DEY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas, 
j 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

į Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greitais 

1205 CHURCH AVE. P 0.8-6679 
VERDUN, QUE.

‘ Velykinė Kelionė į Lietuvi
Nuo Kovo 13 iki 31, 1964

Dvi savaitės Lietuvoje su atsilankymais pas gimines 
mažuose miesteliuose ir kaimuose, taipgi Vilniuje, Kaune 
ir 2 dienos Maskvoje. Vizas galima gauti dėl 18 keleivių, 
labiau pageidaujant senųjų emigrantų. Lietuvis kelionės | 
vadovas. Kaina iš Montrealo ir atgal į Montrealą: Kana- 
diškais $1,061. Tas apima transportaciją sprausminiais 
KLM ir Aeroflot orlaiviais, taipgi viešbučius, maistą ir 
ekskursijas Lietuvoje ir Maskvoje. Kelionė yra pakarto
jimas mūsų liepos mėn. kelionės.

Kreiptis angliškai ar lietuviškai pas A. Nirenberg 
Travel Bureau Ltd., 1255 University St., Montreal 2, P. Q.

Telefonas: 861-1866

linksminti ir kartu tokiuos pa
silinksminimus dar panaudoja 
ir geriems tikslams.

Taip, pavyzdžiui, pereitą šeš
tadienį susirinkęs gražus būre
lis pasilinksminti ne tik kad 
gražiai, labai linksmai praleido 
vakarą, bet ir pasiklausę J. Le- 
sevičiaus pažangios spaudos ir 
taikos reikalais kalbos, dar ko
lektyviai sukėlė virš $70 Liau
dies Balsui finansinės paramos. 
Puikus pavyzdys spaudos my
lėtojams!

Aplankė Motiną ir Sesutę

Mrs. G. Šerpitienės sūnus To
ny, kuris gyvena Toronte, čia 
buvo atvažiavęs su žmona ap
lankyti savo motiną, sesutę ir 
kiek pabuvoję grįžo vėl į na
mus.

Širdingas ačiū visiems daly
vavusiems mūsų partijoj, už 
širdingus linkėjimus sulaukt 50 
metų sukaktuvių. Taipgi už 
brangias dovanas.

Dar tariame širdingą ačiū 
broliui Antanui ir jo šeimai ir 
sesutei Liucijai ir jos šeimai iš 
Jungtinių Valstijų už taip gra
žią dovaną.

Didelis ačiū draugo Vidriko 
šeimai už gražias gėles ir P. O. 
Gudžiūno šeimai už gražią do
vaną iš Winnipego. Ačiū drau
gams Ylams už gražius linkėji
mus iš Toronto.

Dar kartą tariam visiems šir
dingą lietuvišką ačiū. Mes vi
suomet prisiminsime jus.

Linkime jums visiems lai
mingų naujų metų.

J. E. L. Urbanavičiai 
Montreal.

Serga

Susirgęs ir apturėjo operaci
ją Kazimieras Likas, Ligonis 
randasi Daktarų ligoninėje.

Siekia Palikti
“Seno Miesto” Pobūdį

Kvebeko Istorinių Paminklų 
Komisija kreipėsi į provincijos 
valdžią, kad ši pravestų patvar
kymą, kuriuo — atsižvelgiant 
į taip plačiu mastu einančią 
statybą mieste — būtų pa
skelbta centrinė miesto dalis 
prie upės, žinoma kaip “Senas 
Montrealas” istoriniu centru, 
kad senieji namai nebūtų nu
griauti.

Tikimasi, kad provincialinė 
valdžia į tai atsižvelgs ir kai 
kuriuos pastatus paliks. Bet 
St. James gatvėje, kur susi
koncentravę veik visi stambie
ji trustai, ir pati komisija abe
joja, kad bus galima palikti 
“seno miesto" pobūdį, jei, trus
tai panorės nugriauti senuosius 
pastatus ir vietoj jų statyti 
naujus moderniškus dangorai
žius. Šiuo atveju, mat, kapita
las pirmoj eilėj, o istorinė 
reikšmė— antroj.

Kelionė, Susitikimas, Mirtis
Montrealietis Remi Daoust 

prieš 16 metų; 1947 m., persi
skyrė su savo pirma žmona ir 
nuo to laiko kažkaip prarado 
ryšius su savo duktere, kuri 
tuo metu tebuvo tik 5 metų 
amžiaus. Visas laikas jis jos 
ieškojo, bet negalėjo surasti. 
Pagaliau jam pavyko sužinoti, 
kad jo duktė jau vedusi ir gy
vena Jungtinėse Valstijose, 
Hayward mieste, Calif.

Pilnas džiaugsmo, nuvažiavo 
jos aplankyti. Nuvažiavęs susi
tiko savo dukterį, ir pačiam 
džiaugsmo ir susijaudinimo į- 
karštyj, parkrito ir vietoje mi
rė.

Klaidos Pataisymas

LB nr. 48, rašant apie Mr. 
ir Mrs. Norwich dukterį ir jos 
vyrą Čikagoje įsibrovė klaida. 
Parašyta Kvietinskas, o turėjo 

Į būti Jack Flower-Kvietkaus- 
kas. Atsiprašau už klaidą.

J.—

Pramoga Spaudos Naudai
CLEVELAND, Ohio. — Cle- 

velando Draugijų Sąryšis kas
met surengia pikniką ar banke
tą mūsų spaudos naudai, šių 
metų vasara prabėgo visai ne
jučiomis, o nesant patogių ir 
prieinama kaina piknikų vietų, 
komisija nutarė rengti banketą 
ir pasirinkt tam lapkričio 23 
dieną.

Kaip jau žinoma, pasitaikė 
šalies liūdesio diena, nes buvo 
tik nužudytas prezidentas J. F. 
Kennedis, tad rengėjams prisi
ėjo apsieiti be muzikos, be šo
kių ir~be dainų, nors ir visas 
choras dalyvavo. Tokia nema-
loni, sudrumsta padėtis gal būt 
šiek tiek pakenkė ir biznio rei
kalui. Bet, dėka rengėjų pa
stangoms, ši pramoga davė 
$120.00 pelno, kuris tapo padar 
lintas sekamai: Laisvei ir Vil
niai po $50.00, Liaudies Bal
sui $20.00.

Kaip visuomet, taip ir šį kar
tą prie pasekmių žymiai prisi
dėjo draugų atneštos dovane
lės. Sekami draugai vieni atne
šė dovanas, kiti paaukojo do
leriais: P. Williams, M. Martin, 
J. Petraus, J. Žebrys, J. Kras- 
nickas, A. Palton, R. Andresas, 
J. Eitučiai, M. Juozaponis, O. 
Yekimchik ir dar gal būt kaip 
kas šį tą atnešė, bet likosi var
dai neužrašyti.

Ačiū visiems, kurie dalyva
vote ir prisidėjote prie minimų 
pasekmių.

J. žebrys

Padėkos žodis
Nelauktai ir netikėtai buvo 

surengta mums 25 metų vedy
binio gyvenimo sukaktuvių va
karienė, kurioje dalyvavo virš 
270 žmonių, Reigėjams, ištikro, 
buvo didelis darbas, o šeiminin
kei draugei Keršienei, kuri rū
pinosi prirengimu maisto, tai 
buvo sunkiausia. Mes net neži
nome, kaip visiems atsidėkoti.

Pirmiausia norime tarti dide
lį ačiū J. Petrauskų, A. Joze- 
laičių, J. Braknių, A. Tamošai
čių, A. Keršių ir Trečiokų šei
moms, kurios sudarė komitetą 
tam vakarui surengti,

Taipgi dėkojame darbinin
kams, kurie taip sunkiai dirbo. 
Kadangi jų buvo labai daugėtai 
negalime net išvardinti jų.

Širdingas ačiū J. Lesevičiui 
už pirmininkavimą. 

atvažiavę du sūnūs, Povilas iš 
Winnipego, Alfonsas iš Ameri
kos.

Kazys Plektis (Plečkaitis) 
paeina iš Marijampolės apylin
kės. Vedė dar Lietuvoje, bet vi
są šeimą atsitraukė į Kanadą 
1928 metais. Atvykęs Kanadon 
apsigyveno Winnipege. Kana
doje išaugino 3 sūnus ir 2 duk
teris (jau visi vedę), Iš amato 
buvo dailydė. Hamiltonan at
vyko 1944 metais. Visą laiką 
pragyvenimą, darė iš savo ama
to iki liga nutraukė jo gyvybę.

Buvo pažangių pažiūrų, skai
tė pažangią spaudą ir sulig iš
galės rėmė. Prigulėjo prie Sū
nų ir Dukterų Draugijos, taipgi 
prie Kanados Lietuvių Litera
tūros Draugijos. Paskutiniame 
testamente užrašė $100 Liau
dies Balsui.

Nuliūdime paliko žmona, 3 
sūnūs, 2 dukterys ir anūkai.

Pašalpinės draugijos 2-ros 
kuopos narių vardu reiškiu gi
lią užuojautą visiems velionies 
šeimos nariams, o Tau, Kazy, 
tebūna lengva Kanados žemelė.

A. Petronis

Pastaba
£

Aš perskaitęs Liaudies Bal
se gruodžio 20 apie “neišma
nėlius” turiu paaiškinti, kad 
autorius klaidingai išaiškino, 
sakydamas, būk abudu neišma
nėliai. Tai ne tiesa.

Aš sutinku su vienu: kuris 
klauso, tas neišmanėlis, o kuris 
aiškino, tas didelis išmanėlis, 

Mirė K. Plaktis
HAMILTON, Ont. — Gruo

džio 15 dieną mirė Kazys Plek
tis (Plečkaitis), sulaukęs 69 
metų amžiaus. Buvo dar tvir
tas, bet nelemtoji vėžio liga 
priartino gyvenimo galą.

Gruodžio 17 rytą į Dods- 
warth & Brown šermeninę su
sirinko daug lietuvių paskuti
niam atsisveikinimui ir palydė
jimui į kapines. Paskutinio at
sisveikinimo kalbą pasakė Po
vilas Stukas. Kadangi velionis 
buvo laisvų pažiūrų, tai ir pa
laidotas laisvai, be jokių reli
ginių apeigų. Į laidotuves buvo.

nes juk tas yra jo duona. Taip 
ir kunigai daro parduodami 
dievą už pinigus.

Aš manau, kad daugumas su
tiks su mano nuomone.

J. B. 
Toronto.

Audra dėl Pakeitimo 
CJBC Radio Stoties

Norėdama patenkinti fran- 
cūzus, Kanados Broadcasting 
korporacija nutarė radio stotį 
CJBC paversti francūzų stoti
mi. Nors Toronte ir apylinkėj 
ne taip daug francūzų kalbą 
suprantančių, tačiau yra. Tie
sa, kad jie visi susikalba ang
liškai. Bet kodėl neturėti vie
nos stoties, kuri naudotų fran
cūzų kalbą? Pasitarnautų ir 
tiems, kurie kalba angliškai, 
bet mylėtų šiek tiek pramokti 
ir francūziškai.

Angliški “patriotai” kelia di
džiausi skandalą prieš tai. Gir
di, CBC bereikalingai taip nu
sileidžia francūzams. Jei fran- 
cūzai norį turėti savo kalba ra
dio stotį, tai, sako jie, gali įsi
steigti savo, privatišką.

Ar yra pagrindo jiems taip 
rėkti prieš pavertimą CJBC 
stoties francūziška? Jokios. 
Toronte yra 7 ar astuonios ra
dio stotys. Yra keletas stočių 
apylinkėje, kurios gerai girdi
mos. Gerai girdimos kelios JAV 
radio stotys. Tad koks skirtu
mas būtų, jeigu iš tiek daug 
stočių viena būtų francūziška?
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Kai už nugaros liko aukšta 
kalva ir atsigręžęs pamątė, kad 
namai dingo iš akių, Anselmas 
atsikvėpė. Bet ne; dar netoli 
jis nubėgo, jie dar visai arti.' 
Galėtų tuoj pat jį pavyti ir pa
čiupti. Ir užmuštų. Pakartų ar
ba užkapotų kirviu, tuo pačiu 
kirviu, su kuriuo jis užmušė 
Feliksą. Aštrus kirvis, jis pats 
iš vakaro labai atsidėjęs jį iš- 
galando. Kur jie paskui jį pa
dėjo, Ak, tiesa! Daržinėj, tur 
būt, daržinėj. Uarija tuo pasi
rūpino. Pakabino prie kitų kir
vių ir kirvukų. Niekas negalėtų 
pasakyti, kad su šituo daiktu 
jis perskėlė abiem piemenims 
galvas. Kaip, iš kur jie galėtų 
sužinoti, kad tai buvo jis? Kas 
galėtų pasakyti? Niekas ne
matė nei kaip jis ėjo, nei kaip 
grįžo. Bet reikia bėgti toliau. 
“Jei mane pagaus —1 užmuš; 
tada jau niekas neišgelbės”.

Jis prisiglaudė prie sugriuvu
sios lūšnelės vidury (pievos, nu
sitvėręs abiem rankom čiobre

lių stiebų, šią vietovę žinojo] 
kaip savo namus. Apačioje — 
upelis, iš abiejų jo pusių nely
ginant siena stūkso gervuogių 
krūmai. Už jų — status kalno 
šlaitas, pro žoles ir viržius ky
šo uolos.

Reikia bėgti tenai. Kad ir ieš
kos, tenai jo niekas neras. Tai 
paskutinė didžiųjų kalnų atša
ka, nusitęsusi kone iki pat kai
mo. Nuo čia, link kalnų gran
dinės, per ištisas mylias vis 
dažniau ir dažniau pasitaiko 
tarpeklių, kas žingsnis darosi 
vis nykiau.

Apsigyvens kokiame nors ur
ve. Uarija nešios jam valgyti. 
Teisėjas ir žandarai pašmirinės 
keletą dienų aplinkui ir išsi
dangins. Namuose viskas vėl 
susitvarkys, kitaip ir būti ne
gali.

Tačiau čia jie gali jį surasti. 
Reikia dar bėgti. Perbristi upe
lį, įkopti j uolas, pasislėpti. Ir 
susilenkęs, glaustydamasis prie 
užtvarų, — labai jau žemučių, 
—kurios skyrė vienas ganyklas 
nuo kitų, jis prasigavo iki šalti

nio. Pamatė gaivų vandenį ir 
pasijuto ištroškęs. Jis griuvo 
kniūpsčias ir ėmė gerti kaip 
jautis, dideliais gurkšniais, 
šniokštuodamas. Paskui grei
tai atsikėlė, apsižvalgė aplinkui 
ir vėl pasileido bėgti.

Žemai, prie upelio, taip pat 
nieko nebuvo Jis peršoko ap
tvarą, viena koja pataikė į ger
vuogyną ir pargriuvo kniūps
čias į dygius krūmus. Vargais 
negalais vos išsikapstė iš jų,' 
kaip iš kokių spąstų. Pagaliau 
jis išlindo, veidas ir rankos bu
vo kruvinai sudraskyti, kelnės 
ant vieno kelio suplėšytos į 
skutus. Niekis. Kad tik paspru
kus nuo pavojaus. Dar gali jie 
pasivyti. Reikia lipti kaip gali
ma aukščiau. Bėgti kuo toliau.

Nors jis ištvermingas, įkop
ti į statų skardį ne juokai. 
Kažkur tolumoje suskambėjo 
varpeliai. Koks nors piemūo, 
tik jau, tur būt, ne Feliksas. 
Jis stabtelėjo nusibraukti pra
kaito ir nejučiomis susimąstė.

Feliksas. Nieko jam Feliksas 
nepadarė. Tikriausiai buvo ga
lima kaip nors kitaip viską su
tvarkyti. O Migelinas ir visai 
be reikalo — matyt, jau buvo 
jam lemta šitokia nelaimė. Ge
rai būtų vėl iuos prikelti, ir 
kuo greičiau. Tada ir jis būtų 
paliktas ramybėje. Bet taip pri
sakė Uarija. Uarija viską žino 
geriausiai, ji gudriausia iš visų.

Anselmas bijojo Uarijos. Jis 
matė, kaip jos valia palenkė 
senio valią, o juk senis — ne 
kukurūzo stiebas. Tai bent mo
teris. Ir myli jinai jį, išgelbės
— be abejo. Svarbiausia, rei
kia laiko. Ištisus mėnesius, me
tus jinai šokinėjo apie jį. O jis, 
neišmanėlis, niekino ją. Kol 
pagaliau vieną dieną...

Ne. Taip ir turėjo būti, kaip 
liepė Uarija. Jis ir dar kitus du, 
ir net dešimtį užmuštų, jeigu 
reikėtų. Ji negalėjo apsirikti. 
Ir ji myli jį, nori jam gero, 
kaip jau ne kartą yra jam sa
kiusi, o ir jis pats matė iš jos 
akių. Reikia būti tikru vyru, 
jei nesielgsiu kaip vyras, nega
lėsiu nė pažiūrėti į ją. Dabar ji 
liepia pasislėpti — ir reikia 
slėptis. Kai pasakys grįžti — 
tada giįšiu. Ji apmulkins juos
— ir tardytoją, ir visus. Tuo 
tarpu numirs senis. Ir jie jau 
visad gyvens ten namuose kaip 
vyras ir žmona, ir niekas neiš
drįs jam prieštarauti.

Jis vis kopė paskubomis į 
viršų, šniokštuodamas, stver
damasis rankomis žemės. Per 
porą žingsnių nuo jo purptelė
jo kurapka, o paskui ją ir vi
sas pulkas. Jis metėsi į šalį. Ku
rapkos pakilo taip triukšmin
gai, tartum joms ant sparnų 
būtų pakabinti kleketai. Na ir 
kvailys! Negi jis niekad nėra 
girdėjęs, kaip kurapkos skren-
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da? Jis dar sustojo ir įsiklau
sė. Nieko. Ar įstengs jis niekie
no nepastebėtas prasigauti iki 
Vyskupo Olos? Ten jis bus sau
gus — kaip savo namuose; da
bar, ko gero, ir saugesnis kaip 
namuose. O liko dar geras ke
lio galas. Bet jis nueis, va taip, 
kopdamas nuo vienos uolos ant 
kitos. Tose vietose, kur jo iš 
niekur nesimatė, jis atsitiesda- 
vo truputį apsižvalgyti iš uakš- 
tumos ir ropšdavosi tolyn.

Kiek jau laiko jis bėga? Dar 
nelabai ilgai; saulė, tiesa, aukš
tai, bet ji jau buvo aukštai, kai 
jis peršoko aptvarą už namų, 
šįryt viskas ėjo kitaip, kažkaip 
geriau, negu kitas dienas, — 
daug greičiau ir kartu daug lė
čiau. Tur būt, dar nėra dvyli
kos; ne, gal jau yra. Dar il
gai reikės bėgti. Žinoma, kol 
saulė, greičiau gali pastebėti, 
geriau naktis, kaip vakar, ten. 
Piedekaso šlaite.

Bet palauk! Aukštai ant uo
lų — piemenaitė. Kas ji tokia? 
Rodos, mergiotė. Iš čia Ansel
mas neįstengė gerai įžiūrėti. 
Vis tiek, kas ji bebūtų, nerei
kia, kad jį pastebėtų, dar ga
lėtų užrodyti kelią. Jam užtek
tų jėgų bėgti visą dieną ir dar 
pusdienį, bet juk nederėjo ir 
per daug nutolti. Jeigu jis pa
sislėps labai toli nuo kaimo, Da
rija paskui jo nesuras. Kada gi 
išsinešdins žandarai? Gal būt, 
jie ruožtu pasistengs juos iš
prašyti. Susikvies į namus, pri- 
kimš jiems pilvus, paskui dar 
kyštels keletą durų į kišenę — 
ir tvarka. Darijos čia nereikia 
mokyti. O kol kas tik bėgti ir 
bėgti toliau. Šiaip ar taip, ne
blogai buvo sugalvota. Jeigu 
gerai ir baigsis, mes atsistosi
me tvirtai ant kojų.

Jis truputėlį iškišo galvą: 
piemenaitė pomažu kopė aukš
tyn ir mezgė kojinę, lepinda
mas! saulėje. Sprukti iš čia per 
krūmus, o ten aukštai, priė So- 
laniljos, palaukti. Iki Vyskupo 
Olos dar gerokas galas. Geres
nės slėptuvės nė nerastum — 
trys angos j visas puses. O jei- 
gu visos trys saugomos? Bet 
iš kur jie žinos, yra ten kas ar 
ne? Eiti reikia atsargiai: prieš 
olos angą už kelių žingsnių — 
bedugnė. (Anselmas, dar vai
kiščias, jau buvo kartą ten nu
sileidęs.) Bet jis to nebijojo: 
žandarų šautuvai — itai kas 
kėlė jam baimę. O lamiausiai jį 
gąsdino areštas, klausinėjimai, 
tamsi kamera. Jis žinojo, kad 
nemoka kaip pamotė įtikinti 
žmonių, jog juoda yra balta.

Laukuose iš tiesų žmonių ne
daug. Šiandien dėl visų tų j- 
vykių dauguma liko kaime. Ką 
ten visi šnekės? Kokios kalbos' 
pasklis? Vis tiek. Apie Judus 
visada daug buvo kalbama. 
Šuns balsas į dangų neina. Iš 
čia piemenaitė jau atrodė kaip 
mažytis žalias taškas. Ji buvo 
su žalia bliūzele. štai ji leidžia
si nuo skardžio. Dar geriau, 
tegu jai išlaksto I visos 
avys, ir tada turės daug laipio
ti, kol visas surinks.

(Bus daugiau)



8 Puslapis

Pranešimai
Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
pirmos kuopos susirinkimas į- 
vyks sekmadienį, sausio 5 die
ną, 2 valandą po piet, savoj 
svetainėj, 160 Claremont St.

Pasistenkite dalyvauti.
Be to, nepamirškite dalyvau

ti draugijas rengiamame nau
jų metų sutikime.

T. Rimdžius
Kuopos sekretorius

Torontiėčiy Kronika
Puikios vestuvės

Praėjusį šeštadienį įvyko 
Frances Bernatavičiūtės ir Rę- 
ginaldo Lawrence vestuvės. 
Vestuvių balius buvo Union 
Station Oak Room. Svečių bu
vo apie 200.

Frances yra mokytoja, o jos 
vaikinas City Hali tarnautojas.

Medaus mėnesiui jaunieji iš
vyko į Jamaiką.

Laimingo jiems vedybinio 
gyvenimo.

Liaudies Baisas

Nauju Mėty Sutikimo

Šokius
ANTRADIENI

Gruodžio 31 d.

Sūrų ir Dukterų Draugijos 
Firma Kuopa 

ruošia

parašys apie tai.
Ilsėkis, Mykolai, geltoname 

Kanados smėlyje, o nuliūdime 
likusiai velionies draugei gi
liausia užuojauta.

S. P. Repšiai

PRAGA. — Gruodžio 13 
Čekoslovakijoje buvo 14 mili
jonų gyventojų. Gyventojų 
skaičius Čekoslovakijoje kas
met didėja maždaug 90 tūks
tančių žmonių.

d,

Gruodžio 21, 1963 ‘

MIAMI. — Kuboje sausio 2 
d. įvyks iškilminga šventė, at- 
žymėjimui 5-ųjų metinių revo
liucijos sukaktuvių.

Stogu Dengėjai
Dengiame plokščius ir viso

kius kitokius stogiis. Darbas 
garantuotas.

Square Deal Roofing
Telef. 533-0996, Toronto

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Savoj Salėj

160 Claremont St.
Kennedy Travel Bureau Ltd.

296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 
Tel. EM. 2-3226

Susižiedavo
-Į

Buvusių torontiečių, o vėliau 
hamiltoniečių, dabar gyvenan
čių Oshawoj, draugų E. M. 
Skinulių sūrius Robertas susi
žiedavo su ukrainų tautos mer
gina Darleen Palanchuk. Ves
tuvės įvyks pavasarį ar vasarą.

Mirė Namajūnas
Gruodžio^22 d., Branson li

goninėje, po ilgos ir sunkios li
gos ir pergyventos skaudžios 
operacijos, mirė Jurgis Nama
jūnas, apie 30 metų amžiaus, I

šokiams grieš geras orkestras

Įvairūs gėrimai ir užkandžiai pasivaišinimui

Pasivaišinimai tęsis iki 1 vai. nakties

Pradžia 7 vai. vak. Įžanga $1.50

Nariai moka su nario mokesčiais

Maloniai kviečiame visus atsilankyti
Rengėjai

senas torontietis.
Nuliūdime paliko žmoną Jo- 

sefiną, dvi dukteris, tris anū
kus ir tris anūkes.

Kanadon atvyko 1929 m. ir 
visą laiką gyveno Toronte. Bu
vo nariu Sūnų ir Dukterų Pa- 
šalpinės Draugijoje ir apie 30 
metų prenumeravo Liaudies 
Balsą.

Gili užuojauta liūdesyje pa
liktiems.

Mirė M. Tunyla

Rep.

Lilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializiiojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido- 
tuvėms jr Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

SIMCOE, Ont. — Gruodžio 
17 dieną čia mirė gerai žino
mas apylinkės lietuvis Mykolas 
Tunyla, sulaukęs 74 metų am
žiaus. Kanadon atvyko apie 36 
metus atgal,

Iš pradžių, kiek metų gyveno 
Londone, Ont., vėliau pirko 
viešbutį Delhi, Ont., turėjo po
rą tabako farmų ir buvo ger
biamas aplinkės lietuvių.

Laidotuvėse dalyvavo apie 
300 žmonių. Palaidotas Tillson- 
burgo katalikų kapinėse. Nu
liūdime liko žmona, po tėvais 
Elena Sakalauskaitė.

Apie kilimą iš Lietuvos aiš
kiai nežinau. Gal kas žino ir

jiiiii!iiiiiiimiinii!iiiii!iiiiiiiiiiiiii!iiiiiitniiiiiniiiiiiiiimiiiiiiiumiinmiimiig

E Akių ir Akinių Specialistas

I G. S. MERBITT |
s Optometristas — Optikas =
= Skaitymui akiniai $15.00 ir daugia'u E
I Bifocals — $19.00 ir daugiai! E
3 (Įskaitant akių egzaminavimą)
E Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta Ę 
Ę Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą E 

E 1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 •
= Toronto, Ont. =
^iiiiiimiiimmimiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiimiiimmiiiimmimmmiiiiiiiiiiiiiimir

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui. 

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

LIETUVIS PLUMBERIS

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAS
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽU MEDy
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont 

(Westoniecio K. Doveikos žentas) 
Torontiečių patogumui, , mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: W A. 1-3924

j FRANK VASS, B.A, Į 

E Advokatas - Notaras = 
= 263 College Street E
H WA. 2-6112, WA. 2-6111 E 
= Res. - CL. 1-0651 |

Toronto =
^(tllllllillllllllllllhlllllltliuillllllllllllš

J. Lisauskas
Įrengiam Aliejinį Apšildymą 

Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronte

Laikrodininkas
F, B o c h u E i s

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. 'LE. 3-5116

Taisau Visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. 
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas /

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.


